---

1. De notre élévation surnaturelle et de la mission du Christ.

# LUNDI VI<sup>e</sup> JOUR DANS L'OCT. DE S. JOSEPH

**l'Ant. :** Cum esset desponsáta; **et le ŷ. :** Constituit, p. 100.

**Si, cependant, le lendemain, on ne fait pas l'Office de l'Octave, on dit l'Ant. :** Fili, quid et le ŷ. : Sub umbra, p. 100.

## LUNDI VI<sup>e</sup> JOUR DANS L'OCTAVE DE S. JOSEPH

### AU I<sup>er</sup> NOCTURNE

#### SEMI-DOUBLE

**Leçons et Répons, p. 101.**

### AU II<sup>e</sup> NOCTURNE

#### LEÇON IV

Sermo sancti Bernárdi  
Abbátis

Sermon de saint Bernard  
Abbé

#### *Homélie 2 sur Missus est*

**D**ESPONSATA est María Joseph, vel pótius (sicut ponit Evangelísta) viro, cui nomen erat Joseph. Virum nóminat, non quia marítus, sed quod homo virtútis erat; vel pótius quia juxta álium Eyangelístam non vir simpliciter, sed vir ejus dictus est, mérito appellátur quod necessáριο putátur. Débuit ergo vir ejus appellári, quia necesse fuit et putári; sicut et pater Salvatóris non quidem esse, sed dici mé-

**M**ARIE fut fiancée à Joseph, ou, plutôt (comme rapporte l'Évangéliste) à un homme nommé Joseph. Il l'appelle « homme », non pour désigner un mari ordinaire, mais parce que c'était un homme vertueux; ou plutôt, selon un autre Évangéliste, non simplement un homme, mais l'époux de Marie, et il s'appelle ainsi avec raison, parce que cela paraît nécessaire. Il dut donc être appelé l'époux de Marie, parce qu'il fut nécessaire qu'il passât pour tel; de même que, sans être à la vérité le père du Sauveur, il

ruit, ut putarétur esse, dicente hoc ipso Evangelista : Et ipse Jesus erat incipiens quasi annorum triginta, ut putabatur, filius Joseph.

R. Dedisti mihi protectionem salutis tuæ et dextera tua suscepit me : \* Protéctor meus et cornu salutis meæ et susceptor meus, alleluia. Ÿ. Ego protéctor tuus sum et merces tua magna nimis. Protéctor.

mérito d'être dit tel, afin qu'il passât pour l'être, selon les paroles de ce même Évangéliste : *Et Jésus était, en ce début, âgé d'environ trente ans, et, à ce qu'on croyait, fils de Joseph.*

R. Vous m'avez donné la protection de votre salut et votre droite m'a soutenu ; \* Vous êtes mon protecteur et la corne de mon salut et mon refuge, alléluia. Ÿ. Je suis ton protecteur et ta récompense très grande. Vous êtes.

## LEÇON V

NON est dúbium quin bonus et fidélis homo fuerit iste Joseph, cui Mater desponsata est Salvatoris. Fidélis, inquam, servus et prudens, quem constituit Dóminus suæ Matris solátium, suæ carnis nutrítium, solum dénique in terris magni consilii coadjutórem fidelissimum. Huc accédit, quod dicitur fuisse de domo David. Vere enim de domo David, vere de régia stirpe descendit vir iste Joseph, nóbilis genere, mente nobílior. Plane filius David, non degenerans a patre suo David ; prorsus, inquam, filius David, non

NUL doute qu'il ait été un homme vertueux et fidèle, ce Joseph à qui la Mère du Sauveur fut fiancée. C'est, dis-je, le serviteur fidèle et prudent que le Seigneur a établi pour être le soutien de sa Mère, le nourricier de son humanité, et enfin, sur la terre, le seul coopérateur très fidèle de son grand dessein. A cela il faut ajouter qu'on le dit avoir été de la maison de David. Et vraiment, c'est de la maison de David, c'est de la race royale que descendait cet homme nommé Joseph, noble par la race, plus noble encore par l'âme. C'était un vrai fils de

tantum carne, sed fide, sed sanctitate, sed devotione, quem tamquam alterum David Dominus invenit secundum cor suum; cui tuto committeret sacratissimum atque secretissimum sui cordis arcenum; cui, tamquam alteri David, incerta et occulta sapientiae suae manifestavit, et dedit illi non ignarum esse mysterii, quod nemo principum hujus saeculi agnovit.

RV. Statuet filios suos sub tegmine illius et sub ramis ejus morabitur; protegatur sub tegmine illius a fervore: \* Et in gloria ejus requiescet, alleluia. V. Sperate in eo, omnis congregatio populi, effundite coram illo corda vestra. Et.

David, non dégénéré de son père David; que dis-je, fils de David, non seulement selon la chair, mais par la foi, mais par la sainteté, mais par la piété, que le Seigneur, comme un autre David, trouva selon son cœur; à qui il put, sans crainte, confier le mystère le plus saint et le plus secret de son cœur; à qui, comme à un autre David, il révéla les desseins obscurs et cachés de sa sagesse; et à qui il donna de ne point ignorer le mystère qu'aucun prince de ce monde ne connut.

RV. Il établira ses fils sous l'ombre de la Sagesse, et il demeurera sous ses branches; à son ombre, il sera garanti de la chaleur; \* Et il se reposera dans sa gloire, alleluia. V. Confiez-vous en lui, assemblée tout entière du peuple, répandez devant lui vos cœurs. Et.

## LEÇON VI

CUI dénique datum est quod multi reges et prophetae, cum vellent videre, non viderunt, audire et non audierunt; non solum videre et audire, sed etiam portare, deducere, amplēcti, deoscu-

ENFIN, contrairement à beaucoup de rois et de prophètes, qui désirèrent voir et ne virent point, entendre et n'entendirent point, il lui accorda non seulement de le voir et de l'entendre, mais même de le porter, de le conduire, de

lári, et nutrire et custodire. Non tantum autem Joseph, sed et María descendisse credenda est de domo David ; alióquin non esset desponsáta viro de domo David, si non esset et ipsa de domo David. Ambo igitur erant de domo David ; sed in áltera compléta est veritas, quam jurávit Dóminus David, áltero tamen cóncscio et teste adimplétæ promissionis.

Ry. Si consistant adversum me castra, non timebit cor meum : \* Si exsurgat adversum me praelium, in hoc ego sperabo, alleluia. y. In te cantatio mea semper, quoniam tu adjutor fortis. Si exsurgat. Glória Patri. Si exsurgat.

l'embrasser, de le baiser, de le nourrir et de le garder. Nous devons croire que non seulement Joseph, mais que Marie aussi descendait de la maison de David ; autrement, elle n'eût pas été fiancée à un homme de la maison de David, si elle-même n'avait pas été de la maison de David. Tous deux donc étaient de la maison de David ; mais en Marie fut réalisée la vérité que le Seigneur avait promise à David avec serment ; Joseph fut seulement le confident et le témoin de l'accomplissement de cette promesse.

Ry. Si des armées se dressent contre moi, mon cœur ne craindra pas. \* Si le combat s'engage contre moi, cela même me donnera confiance, alléluia. y. A vous mes louanges à jamais, parce que vous êtes mon solide refuge. Si le combat. Gloire au Père. Si le combat.

*AU III<sup>e</sup> NOCTURNE*

**LEÇON VII**

Lectio sancti Evangelii  
secundum Lucam

Lecture du saint Évangile  
selon saint Luc

*Chapitre 3, 21-23*

**I**N illo tempore : Factum est autem cum baptizaretur omnis populus, et

**E**N ce temps-là, lorsque tout le peuple recevait le baptême et que Jésus,

Jesu baptizáto et oránte,  
apértum est cælum. Et  
réliqua.

Homília sancti  
Ambrósii Epíscopi

*Comment. sur S. Luc, Livre 3, cap. 3*

QUOD per Salomónem  
Matthæus generatió-  
nem derivándam putávit,  
Lucas vero per Nathan,  
áalteram regálem, áalteram  
sacerdotálem Christi famí-  
liam vidétur osténdere.  
Quod non ita accíperé de-  
bémus, quod áalterum ál-  
tero vérius ; sed alter ál-  
teri pari fide et veritéte  
concórdet. Fuit enim vere  
et secúndum carnem re-  
gális et sacerdotális famí-  
liæ, Rex ex régibus, Sa-  
cérdos ex sacerdotibus ;  
licet oráculum non de car-  
nális, sed de cæléstibus  
exprimátur : quóniam et  
Rex in Dei virtúte lætá-  
tur, cui júdicium a Patre  
Rege defértur, et Sacérdos  
est in ætérnum, secúndum  
quod scriptum est : Tu es  
Sacérdos in ætérnum se-  
cúndum órđinem Mel-  
chisedech.

après avoir été baptisé,  
priaít, il advint que le ciel  
s'ouvrit. Et le reste.

Homélie de saint  
Ambroise Évêque

DE ce que saint Matthieu  
a pensé devoir déve-  
lopper la génération du  
Christ par Salomon, et saint  
Luc par Nathan, ils nous  
paraissent montrer, l'un la  
famille royale, l'autre la  
famille sacerdotale du  
Christ. Nous ne devons pas  
entendre cela en admettant  
que l'un est plus véridique  
que l'autre ; mais que l'un  
et l'autre s'accordent dans  
une foi et une vérité égales.  
En effet, le Christ fut vrai-  
ment selon la chair, de  
famille royale et sacerdotale :  
Roi issu de rois et Prêtre  
issu de prêtres, quelque  
*l'oracle*<sup>1</sup> s'exprime, non sur  
les choses terrestres, mais  
sur celles du ciel. *Le roi,*  
dit-il, *se réjouit en la vertu*  
*de Dieu*<sup>2</sup>, le jugement lui est  
donné par le Roi, son Père ;  
et il est Prêtre pour toujours,  
selon qu'il est écrit : *Tu es*  
*Prêtre pour toujours selon le*  
*type de Melchisédech*<sup>3</sup>.

---

1. Les paroles de la Sainte Écriture qui vont être citées.

2. Ps. 20, 1.

3. Ps. 109, 5.

ꝛ. Joseph, fili David, noli timere accipere Mariam conjugem tuam; quod enim in ea natum est de Spiritu Sancto est; pariet autem filium, \* Et vocabis nomen ejus Jesum, alleluia. ꝥ. Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum. Et.

ꝛ. Joseph, fils de David, ne crains pas de recevoir Marie ton épouse; car ce qui est né d'elle est du Saint-Esprit; elle enfantera un fils, \* Et tu l'appelleras du nom de Jésus, alléluia. ꝥ. Car il sauvera son peuple de leurs péchés.

### LEÇON VIII

**B**ENE igitur uterque tenuit fidem, ut Matthæus per reges ductam originem comprobaret, et Lucas per sacerdotes a Deo transmissam in Christum seriem generis deducendo, sanctiorem ipsam originem declararet. Simul in hoc quoque vituli figura signatur, quod ubique sacerdotale mysterium putat esse servandum. Nec mireris, si ab Abraham plures secundum Lucam successiones usque ad Christum sunt, pauciores secundum Matthæum, cum per alias personas generationem fatearis esse decursam. Potest enim fieri, ut alii longævam transegerint vi-

**L**ES deux Évangélistes ont donc bien respecté la vérité : saint Matthieu, quand il établit une généalogie par les rois, et saint Luc quand rapportant une généalogie par les prêtres, descendant de Dieu jusqu'au Christ, déclare son origine elle-même plus sainte. Et en même temps, ce dernier est désigné par l'emblème d'un jeune taureau, parce que partout il pense devoir garder le signe du mystère sacerdotal. Ne vous étonnez pas non plus si, d'après saint Luc, les générations d'Abraham au Christ sont plus nombreuses, et moindres d'après saint Matthieu, puisque vous reconnaissez que la généalogie est déduite de personnages différents. Il se peut aussi que les uns aient parcouru

tam, altérius vero generatiónis viri immatúra ætáte decésserint; cum videámus complúres senes cum suis nepótibus vívere, álios vero viros statim fíliis obíre susceptis.

℞. Surge, et áccipe Púerum et Matrem ejus, et fuge in Ægyptum; \* Et esto ibi usque dum dicam tibi, allelúia. †. Ut adimplerétur quod dictum est a Dómino per prophétam dicentem : Ex Ægypto vocávi Fílium meum. Et. Glória Patri. Et.

une longue carrière et que des hommes de l'autre généalogie se soient éteints à un âge prématuré. Nous voyons de même bon nombre de vieillards vivre avec leurs petits enfants, et aussi d'autres hommes mourir aussitôt après la naissance de leurs fils.

℞. Lève-toi, prends l'enfant et sa Mère, et fuis en Égypte; \* Et demeure là jusqu'à ce que je te parle, alléluia. †. Afin que s'accomplisse ce qu'avait dit le Seigneur par le prophète disant : *J'ai rappelé mon fils d'Égypte.* Et. Gloire au Père. Et.